

KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień). Telefon
międzymiast. 36-00 (czynny cały dzień).

Niedziela, dnia 30 listopada 1947 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8098.

Nr 327

MOŁOTOW I BIDAULT oświadczają, zgodnie:

STARCIA między republikanami a policją hi zpańską

PARYŻ (PAP) Donoszą z Hiszpanii, że w miejscowości Lancha de Cenes koło Grenady doszło do poważnych starć pomiędzy hiszpańskimi republikanami a policją. Komunikat urzędowy stwierdza, że obie strony poniosły straty.

Kandydat na chińskiego obywatela

HAMBURG (PAP). Były przewodniczący niemiecki w Belgii, gen. Falkenhausen, który przebywa obecnie na kuracji w Bad-Kissingen, ma się udać w podróż do Chin. Jak informują źródła amerykańskie, Ciang-Kai-Szek zaproponował Falkenhausenowi nadanie chińskiego obywatelstwa.

decyzja poczdamska w sprawie granic zachodnich Polski jest NIEODWOŁALNA

Mętne wywody Marshalla i Bevina

LONDYN (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu ministrów 4 mocarstw obradowano nad traktatem z Niemcami. Przewodniczył sekretarz stanu Marshall. Przedstawiciel Francji min. Bidault wyraził na wstępie swój pogląd na sprawę granic niemieckich.

Min. Bidault, poruszając sprawę polsko-niemieckiej granicy, oświadczył: „Stanowisko rządu francuskiego w sprawie zmian dokonanych na wschodniej granicy Niemiec na podstawie uchwał poczdamskich — jest już znane. Decyzja w sprawie wschodniej granicy niemieckiej zapadła w Poczdamie. Zmiany na tej granicy zostały już przeprowadzone, a przesiedlenie ludności odbyło się

w tak dużej skali, że trudno sobie wyobrazić możliwość przeprowadzenia rewizji.”

Tłumacząc kroki, podjęte przez Francję w kierunku włączenia terytorium Zagłębia Saary do francuskiej sfery ekonomicznej, Bidault oświadczył, że Francja w tym wypadku uwzględniła życzenia tamtejszej ludności. Przypomniał on ostatnie głosowanie w Saarze. Bidault zapowiedział, że sprawę Zagłębia Ruhry i Nadrenii poruszy na jednym z następnych posiedzeń. Bidault zaproponował utworzenie komisji granicznej, która by rozpatrzyła roszczenia terytorialne, co do których porozumienie w zasadzie jest

możliwe. Inne roszczenia graniczne należy — zdaniem Bidault — przekazać zastępcom ministrów.

Imieniem delegacji brytyjskiej zabrał głos min. Bevin, który oświadczył, że należy jak najszybciej utworzyć centralny rząd niemiecki. Należy jednak określić wyraźnie sposób wybrania tego rządu, jego charakter i zakres kompetencji.

Przechodząc do sprawy granic, Bevin przypomniał, że jeszcze na konferencji moskiewskiej zaproponował utworzenie komisji granicznej. W sprawie Saary rząd brytyjski powziął już decyzję. Należy rozpatrzyć roszczenia graniczne Holandii, Belgii, Luksemburga, Czechosłowacji i Francji. Bevin wyraził opinię, że obecne granice Niemiec nie mają charakteru ostatecznego.

Z kolei zabrał głos min. Mołotow. (Ciąg dalszy na stronie 2)

Zachodnie granice Polski na konferencji londyńskiej

Oczy całego świata zwrócone są na Londyn, gdzie ministrowie spraw zagranicznych czterech mocarstw — Mołotow, Marshall, Bevin i Bidault — prowadzą rozmowy na temat traktatu pokojowego z Niemcami.

Jednym z punktów porządku obrad konferencji londyńskiej — to sprawa granic niemieckich. Sprawa ta weszła na porządek obrad na żądanie Francji, poparte przez Związek Radziecki. Oba te mocarstwa słusznie argumentowały, że bez ustalenia granic nie można omawiać innych zagadnień niemieckich — zwłaszcza ustrojowych i gospodarczych.

Ze Związek Radziecki przez usta min. Mołotowa ponownie opowiedział się z całą stanowczością za nienaruszalnością granic polskich na Odrze i Nysie, nie jest dla niego rewelacją. ZSRR stoi na stanowisku i od tego stanowiska nie odstępuje, że sprawa wschodnich granic Niemiec została ostatecznie rozstrzygnięta w Jałcie i Poczdamie.

To stanowisko radzieckie poparła swego czasu Francja i temu stanowisku pozostała wierna. Na czwartkowym posiedzeniu konferencji londyńskiej min. Bidault złożył imieniem rządu francuskiego ponowną deklarację, że granica polsko-niemiecka na Odrze i Nysie — jako zdecydowana przez trzy mocarstwa — jest ostateczna i nie może w ogóle podlegać dyskusji. Otwarta jest jedynie sprawa granic zachodnich. Oświadczył dalej min. Bidault, że nie można przecieć bez końca przetrzącać milionów ludzi. Stan faktyczny na polskich Ziemiach Odzyskanych — zaludnienie ich przez Polaków — jest wobec tego nieodwracalny i nieodwołalny.

Zdaje się, że nikt w świecie nie myśli poważnie o możliwości zmiany obecnej granicy polsko-niemieckiej. Sprawa ta jednak jest dla pewnych anglosaskich kół politycznych wygodnym obiektem dla różnych przetargów dyplomatycznych. Zwrócił na próby te uwagę min. Mołotow, oświadczając dobitnie, że granica polsko-niemiecka nie jest wystawiona na licytację i o handlu nie ma i nie może być mowy.

Stanowisko Związku Radzieckiego i Francji wypływa z realnej oceny rzeczywistości europejskiej. Są to dwa państwa, które w swojej historii najwięcej ucierpiały od Niemiec i najczęściej były napadane i pustoszone przez najezdźców germańskich. Ich głos powinien i musi być brany pod uwagę przede wszystkim.

Francja broni się przed faszyzmem



Ożywiona działalność faszystów francuskich spotyka się z coraz wyraźniejszym protestem szerokich mas. Z okazji zebrania, jakie faszystki zwołali niedawno do jednej z największych sal Paryża przy Avenue Wagram, doszło do starcia z tłumem, który przerwał kordon policji, barykadując wejście do sali. W ogólnym zamieszaniu policja poturbowała nawet kilku dziennikarzy, fotografujących przebieg zajścia.

Propozycja konferencji w sprawie traktatu z Japonią

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Związku Radzieckiego wystąpił z propozycją, by ministrowie spraw zagranicznych spotkali się w styczniu w Chinach, celem rozpatrzenia sprawy traktatu z Japonią.

SZPIEDZY NIEMIECCY

złapani na granicy czeskiej

PRAGA (PAP) Czechosłowackie min. spraw wewn. donosi, że na pograniczu czesko-niemieckim aresztowano w tych dniach dwóch szpiegów niemieckich. Usiłovali oni przekroczyć nielegalnie granicę dla zebrania materiałów, dotyczących rozmieszczenia oddziałów armii czeskosłowackiej, lotnisk, przedsiębiorstw przemysłowych itp. Jak stwierdzono aresztowani Niemcy są członkami szeroko rozgłaszanej bandy szpiegowskiej, prowadzącej wywiad na terenie państw słowiańskich.

Nowa prowokacja prawicy francuskiej Agencja TASS o aresztowaniu obywateli radzieckich we Francji

MOSKWA (PAP). Dnia 25 bm. policja francuska aresztowała czolowych przedstawicieli „związku obywateli radzieckich”, skupiającego przeważnie b. emigrantów rosyjskich, którym obecnie przyrzeczono nadanie obywatelstwa radzieckiego. Wśród aresztowanych znajduje się przewodniczący komitetu centralnego związku — Kaczwa, wiceprzewodniczący — Kowalew, członkowie komitetu centralnego — Pateolog, Spirin i inni. Aresztowań dokonano nie tylko w Paryżu, lecz również i na prowincji, zwłaszcza w Nicei. Ogółem — jak wynika z komunikatu władz francuskich — aresztowano 19 obywateli radzieckich.

Podając powyższą wiadomość o

Koleje w Argentynie stanęły

BUENOS AIRES (PR). Z Buenos Aires donoszą, że w Argentynie wybuchł strajk kolejarzy, wskutek którego w całej Argentynie ruch kolejowy został wstrzymany.

Sytuacja we Francji bez zmian Schuman grozi represjami wobec strajkujących

PARYŻ (obsł. wł.). Francuskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło rządowi wczoraj nad ranem votum zaufania 322 głosami przeciw 186, przy 83 wstrzymujących się. Premier Schuman oświadczył, że rząd podejmie jeszcze tego samego dnia energiczne kroki celem zwalczania strajków a w ostateczności nie cofnie się przed użyciem siły.

18 głównych związków zawodow. utworzyło komitet narodowy celem skoordynowania akcji strajkowej na terenie całej Francji. 10 spośród zwią-

zków pracowników instytucji publicznych opowiedziało się za chwilowym odroczeniem terminu strajku powszechnego. Dostawa środków żywnościowych do Paryża i innych miast jest zagrożona. Obecnie strajkuje już ponad 2 miliony robotników.

Jak donoszą równocześnie, premier Schuman w swej odpowiedzi na postulat 25-procentowej podwyżki wysunął propozycję 8%-owej podwyżki płac.

Rada Nadzorcza „SPOŁEM”

WARSZAWA (PAP). W ostatnim dniu zjazdu delegatów „Społem” w tajnym głosowaniu 98 głosami na 101 oddanych wybrano Radę Nadzorczą. Prezesem Rady Nadzorczej został Edward Ochab (PPR).

aresztowaniu przez władze francuskie obywateli radzieckich, korespondent TASS stwierdza, iż stanowi ono nową prowokację antyradziecką, która ma widocznie na celu po przez zaostrenie stosunków francusko-radzieckich odwrócić uwagę społeczeństwa od wewnętrznych problemów kraju — pogłębienia się trudności gospodarczych, wzmożenia działalności żywiołów faszystowskich i aktywizacji zwolenników de Gaulle'a. Jest rzeczą znamieną i godną podkreślenia — stwierdza dalej korespondent TASS — że francuskie min. spraw wewn. w kilka dni po skandalicznym napadzie policji na obóz w Beaugardzie, usiłuje usprawiedliwić aresztowanie obywateli radzieckich faktem, iż mieszały się oni w wewnętrzne sprawy Francji.

Jak donosi agencja France Presse, aresztowani obywatele radzieccy zostali już specjalnym samochodem odstawieni do granicy, której nazwy dotychczas nie podano.

złoty porażkę, zwyciężyła natomiast polityka radziecka, oparta na współpracy międzynarodowej, oraz na konsolidacji bezpieczeństwa i pokoju. Delegacja radziecka — pisze korespondent, — broniąc zasad współpra-

„Izwiestia” o wynikach obrad Generalnego Zgromadzenia ONZ

MOSKWA (PAP) Korespondent „Izwiestia” w sprawozdaniu z sesji Zgromadzenia Gen. ONZ pisze m. in. że Stany Zjednoczone, które przybyły na sesję z gotowymi planami przekształcenia ONZ w narzędzie swych zamierzeń imperialistycznych, poniosły porażkę, zwyciężyła natomiast polityka radziecka, oparta na współpracy międzynarodowej, oraz na konsolidacji bezpieczeństwa i pokoju. Delegacja radziecka — pisze korespondent, — broniąc zasad współpra-

cy międzynarodowej sformułowanych w karcie ONZ, wyjaśniła światu niebezpieczny plan delegacji amerykańskiej i zdemaskowała nowych kandydatów do hegemonii światowej.

Próby wywarcia silnego nacisku, celem uzyskania wygodnych dla USA uchwał, spotykały się ze stanowczą opozycją, a głosowali za projektami USA tylko delegaci tych państw, które zależne są od Stanów Zjednoczonych. To jedynie oszczędziło delegacji amerykańskiej zupełnego flaska,

Święto narodowe Jugosławii

Narody Federacji Jugosłowiańskiej obchodzą dziś swe święto narodowe. Skupione pod wspólnym sztandarem, świętując rocznicę przełomowej chwili, która otworzyła przed nimi nową drogę wolności i postępu. Sztandar ten stał się dla narodów Jugosławii podczas nadludzkich zmagania z niemieckim najeźdźcą symbolem wspólnej walki o wolność i lepszą przyszłość nowych pokoleń. Jugosławia rzuciła na szalę zwycięstwa wszystko co mogła dać najlepszemu. Bohaterscy partyzanci nie szczędzili swej krwi, nie żalowali zniszczonych wsi i miast, bo wiedzieli, że dzień wolności, który nadejdzie otworzy nową erę w dziejach ich ojczyzny. Wszak już w 1942 roku, gdy Hitler zdawał się być u szczytu swej potęgi, jugosłowiańscy bojownicy wolności wyrwali ze szponów niemieckich pierwsze polacie ziemi ojczystej. Święty płomień walki mimo wysiłków Hitlera nie zgasł, lecz rozpalł się coraz to silniejszym żarem, ogarniając cały kraj. Długie lata walk przynosiły armii wyzwoleńczej coraz to większe sukcesy, zapisując w dziejach narodów jugosłowiańskich nową wielką kartę, gdzie słowo wolność stopiło się w jedno ze słowami braterstwo i równość wszystkich.

Zwycięstwo otwarło nowy okres w dziejach tego kraju. Dziś Jugosławia pod wodzą marszałka Tito kroczy wielkimi krokami ku lepszej przyszłości. Bojownicy wolności zamienili dziś karabiny na pługi i moty, stając się bohaterami pracy. Zniszczony wojną kraj podnosi się szybko z gruzów dzięki milionom rąk, które nie szczędzą trudu wiedząc, że budują fundamenty lepszego jutra ojczyzny.

Narody Federacji Jugosłowiańskiej złączone nierozdzielnie wzięły wspólne interesy i celów z innymi narodami słowiańskimi wznosząc wraz z nimi gmach trwałego pokoju. Wraz z innymi narodami czują, by gad niemiecki, który usiłuje złęki zastrzykiem anglosaskim znów podnieść głowę, nie pokusił się o wtrącenie świata w odchłani nowej wojny.

Brytyjczykom wydaje się, że zdenazyfikowali NIEMCÓW

LONDYN (obsł. w.) W brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec ogłoszono, że sądownictwo denazyfikacyjne zaprzestaje swej działalności z dniem 31 grudnia. Po tym terminie kontynuować będą swe funkcje tylko urzędy, które się zajmują klasyfikacją b. hitlerowców. W związku z tym wskazuje się na niezwykle niski wymiar kar, wydanych przez sądy denazyfikacyjne. Na 2 000 rozstrzygnięć wydano tylko 10 wyroków, opiewających na kary więzienia ponad 3 lata. Uderza także, że w ciągu ostatnich 2

Z OSTATNIEJ CHWILI

PARYŻ Zw. zaw. górników francuskich proklamował strajk generalny górników w całym kraju.

PARYŻ Na Saharze rozbił się samolot wojskowy. Wszyscy znajdujący się w samolocie zgineli w płomieniach. Wśród ofiar katastrofy znajduje się oswobodziciel Paryża, generał de Cleroue.

HELSINKI W Finlandii zakończyły się trwający tam od środy strajk pracowników instytucji państwowych.

PARYŻ (obsł. w.) Rząd francuski postanowił po odbytej naradzie powołać pod broń drugą część kontyngentu poborowych, a to dla zaradzenia sytuacji strajkowej. Wyniesie to około 80 000 ludzi, niezależnie od 100 000 powołanych poprzednio.

Czwarty i piąty dzień procesu katów Oświęcimia Dane dokumentarne z biuletynu ruchu oporu więźniów Oświęcimia

KRAKÓW (PAP). Następnie składa zeznania prok. Najwyższego Trybunału w Pradze Drabek, który opisuje swoje przeżycia w obozie oświęcimskim i na pytania prokuratora odpowiada o dokumentach, z których wynika, iż Niemcy przygotowywali ca'kowite wyniszczenie narodu czeskiego.

W dalszym ciągu zeznaje świadek Szuskiewicz, lekarz stomatolog, który przebywał w Oświęcimiu od roku 1939. Świadek opowiada o okrucieństwach osk. Aumeiera i Grabnera.

Następny świadek Poziński opowiada o wielkiej akcji odswawiania na terenie obozu kobiecego w Brzezince. Akcja ta prowadzona była w wyjątkowo mroźny dzień przy czym kobiety przebywały cały dzień nago na mrozie. Na mrozie też musiały się kąpać. Znaczna liczba więźniarek zmarła wówczas na śmierć. Świadek wystawia ujemne świadectwo Liebenhoschlowski i Aumeierowi.

W piątym dniu procesu zeznawał jako pierwszy świadek Władysław Dudek. Zobrazował zbrodniczą dzia-

łaność osk. Aumeiera w obozie koncentracyjnym we Flossenburgu, skierowaną w pierwszym rzędzie przeciw więźniom polskim. Sadyzm Aumeiera obrazują najdobitniej apele więźniów, podczas których trzymał on więźniów polskich do 36 godzin na mrozie lub deszczu, nakazując im leżeć na ziemi.

Następny świadek Kłodziński Stanisław przytacza ciekawe dane dokumentarne z biuletynu ruchu oporu więźniów Oświęcimia. Z danych tych wynika, że spośród numerowanych więźniów obozu nr 1 zginęło od gazu i fenolu 90.000 ludzi, co stanowi 50 proc. ogólnego stanu liczbowego więźniów numerowanych. Już w czasie pobytu w obozie więźniowie oświęcimscy, zorganizowani w ruchu oporu, wydali wyroki śmierci na najbardziej okrutnych SS-owców, w tej liczbie na oskarżonego Aumeiera, Grabnera, Marię Mandel.

Z kolei odczytano zeznania więźnia obozu koncentracyjnego Niemca

Landbeinera odnośnie działalności osk. Grabnera. Zeznanie jeszcze raz potwierdza, że Grabner był inicjatorem i wykonawcą akcji gazowania chorych i słabych więźniów, nie nadających się już do pracy.

ZMART znany artysta WL. BRATKIEWICZ

POZNAŃ (S) Dziś w nocy zmarł, w wieku lat 73, znany artysta operetkowy Władysław Bratkiewicz, najpopularniejszy artysta teatralny w Poznaniu, który występując prze-ważnie na deskach Teatru Wielkiego spędził przeszło 25 lat swej kariery artystycznej, dając się poznać jako doskonały odtwórca charakterystycznych ról we wszystkich operetkach, jakie grane były na scenach poznańskich. Urodzony w Krakowie rozpoczął tu występy na deskach teatrów komediowych, dopiero później przeniósł się do operetki, gdzie osiągnął niebywałe sukcesy. Ostatnio śp. Władysław Bratkiewicz był artystą teatru „Komedia Muzyczna”. Śmierć tego znakomitego artysty okryła żałobą nie tylko wszystkich zwolenników operetki, ale i szerokie rzesze społeczeństwa wśród którego miał wielu serdecznych przyjaciół.

List otwarty uczonych ZSRR do Alberta Einsteina

MOSKWA (PAP). Pismo „Nowoje Wremia” publikuje list otwarty wybitnych uczonych radzieckich, amerykańskich, wawilowa, Joffego, Siemionowa i Frunkina, wystosowany w odpowiedzi na niedawne oświadczenie Alberta Einsteina o „rządzie światowym”. W liście tym uczeni radzieccy wyrażają się z najwyższym uznaniem o walce Einsteina przeciwko hitleryzmowi, podlegaczom wojennym i militarystom amerykańskim, usiłującym podporządkować sobie naukę w USA. Jednocześnie jednak uczeni radzieccy wskazują, że niedawne wypowiedzi Einsteina, propagujące koncepcję „rządu wszechświatowego”, idą na rękę reakcji międzynarodowej i imperializmowi, nie bacząc na niewątpliwie uczciwe intencje zasłużonego uczonego i działacza społecznego. Za hasłem „rządu światowego” — piszą uczeni radzieccy — kryje się dążność imperialistów amerykańskich do całkowitego podporządkowania sobie krajów całego świata oraz do stworzenia w zamian ONZ innej organizacji międzynarodowej, w której

** Z ATEN donoszą, że silnie uzbrojone oddziały powstańcze zaatakowały ze wszystkich stron miasto Amalias w zachodniej części Peloponezu. Gmachy poczty, telegrafu i banku zostały zdobyte w brawurowym natarciu.

Stany Zjednoczone mogłyby zapewnić sobie hegemonię i której użyłyby w walce przeciwko ZSRR i krajom młodej demokracji.

Decyzje zapadły w Poczdamie

(Ciąg dalszy ze strony 1)
Na wstępie powtórzył mówca, że wschodnia granica Niemiec została definitywnie ustalona w Poczdamie. Uchwala poczdamska w sprawie granic wschodnich Niemiec została powzięta przez trzy mocarstwa, do których później przyłączyła się Francja. Mołotow podkreślił, że pozostałe granice Niemiec winny być przedmiotem obrad rady ministrów spraw zagr. Mówca zaznaczył, że sprawa ta powinna znaleźć się na porządku dziennym w chwili, gdy rozpatrywane będą poszczególne części projektu niemieckiego traktatu pokojowego.

Podkreślając konieczność przygotowania niemieckiego traktatu pokojowego, Mołotow zaznaczył, że podziela pogląd brytyjski, iż sprawa traktatu i stworzenia niemieckiego rządu centralnego jest bardzo ważna. Radziecki minister przedstawił następujące propozycje, zmierzające do rozwiązania problemu niemieckiego:

1. Utworzenie centralnego niemieckiego rządu demokratycznego.
2. Zwołanie konferencji pokojowej dla przygotowania projektu niemieckiego traktatu pokojowego.
3. Ustalenie zasadniczych wytycznych dla przygotowania tego trak-

tatu. Wytyczne te sformułował Mołotow następująco: a) stwierdzenie, że utworzenie centralnego niemieckiego rządu demokratycznego jest zgodne z postanowieniami, powziętymi w Poczdamie; b) ustalenie, że rząd niemiecki będzie miał możliwość wyrażenia swych poglądów na temat traktatu pokojowego na konferencji pokojowej; c) traktat pokojowy winien być podpisany przez rząd niemiecki oraz przekazany parlamentowi niemieckiemu do ratyfikacji; d) w konferencji pokojowej będą uczestniczyć: W. Brytania, ZSRR, USA, Francja i Chiny — dalej państwa sojusznicze, graniczące z Niemcami oraz te, które brały zbrojny udział w wojnie przeciwko Niemcom; e) uchwały powzięte w Jałcie i Poczdamie winny stanowić podstawę niemieckiego traktatu pokojowego.

W końcu Mołotow sprzeciwił się utworzeniu specjalnej komisji granicznej.

Jako ostatni zabrał głos min. Marshall. W sprawie granicy polsko-niemieckiej mówca polemizował z wywodami min. Mołotowa, podkreślając, że granica polsko-niemiecka nie została definitywnie ustalona w Poczdamie. Następnie Marshall stwierdził, że porozumienie w sprawie granicy polsko-niemieckiej jest możliwe i podkreślił, że Polska ma niewątpliwie prawo do rekompensaty za poniesione straty wojenne. Marshall dodał, że życzy sobie, aby

przy wyznaczaniu polsko-niemieckiej granicy włączono klauzulę, stwierdzającą, iż zasoby terenów, przynależnych Polsce, winny być udostępnione dla ogólnej gospodarki europejskiej łącznie z Niemcami. W konkluzji Marshall zaproponował utworzenie jednej lub kilku komisji granicznych, w których skład weszłyby przedstawiciele czterech mocarstw oraz państw zainteresowanych.

TASS o wystąpieniu min. Bevin

MOSKWA (PAP). Jak oświadczył min. Bevin na czwartkowym posiedzeniu konferencji londyńskiej, zdaniem delegacji brytyjskiej rozszerzenia terytorialne wobec Niemiec ze strony ich sąsiadów z wyjątkiem Francji winny być przekazane do rozpatrzenia specjalnej komisji ekspertów. Komentator polityczny TASS'a zwraca przytym uwagę, że charakterystyczne jest, iż Bevin nie wspominał bezpośrednio o granicy polsko-niemieckiej. Jednakże włączywszy Polskę do rządu państw, których rozszerzenia terytorialne mają być rozpatrzone przez wspomnianą komisję Bevin dowiódł tym samym swego zamiaru odstąpienia od realizacji postanowień poczdamskich w tej sprawie.

Komentator TASS'a przypomina, że rząd brytyjski nie tylko uczestniczył w powzięciu uchwały poczdamskiej o granicy polsko-niemieckiej, lecz jeszcze w 1944 r. zwrócił się do ówczesnego rządu polskiego do specjalna nota, w której zawiadomił, że będzie opierał tę linię graniczną między Polską a Niemcami, jaka w rzeczywistości została następnie przyjęta w Poczdamie. Sam Bevin oświadczył 4 czerwca w Izbie Gmin, że we wspólnym piśmie potwierdzono, iż co się tyczy zachodnich granic Polski, to zdaniem rządu brytyjskiego Polska ma prawo rozszerzenia swego terytorium po linię Odry włącznie z portem Szczecin.

A F E R A filatelistyczna we Wrocławiu

Wykryto „FABRYKĘ” znaczków pocztowych

WROCLAW (zg) Przed kilkoma dniami wykryto w Nowej Soli aferę filatelistyczną. Przy rewizji u niej Grotowskiego znaleziono zapas najrozmaitszych pieczętek urzędów pocztowych wszystkich niemal państw europejskich. Przy dokładniejszych oględzinach domu odkryto również warsztat litograficzny, na którym Grotowski „fabrykował” różne znaczki obiegowe, nieraz dużej wartości.

Grotowski znalazł naśladowców również we Wrocławiu. W czasie lustracji ksiąg w firmie filatelistycznej „Fortuna” wykryto poważne nadużycia podatkowe, m. in. brak rachunków na szereg wartościowych zbiorów filatelistycznych.

Okazało się, że właściciel „Fortuny” Falkowski od dłuższego czasu prowadził systematyczną wymianę znaczków z firmami zagranicznymi całego świata. Handel odbywał się na drodze potajemnej wymiany towarowej, przy czym Skarb Państwa poniósł poważne straty dewizowe. Oprócz tego Falkowski posiadał u siebie komplet pieczętek

pocztowych z zmiennymi nadrukami różnych miast w Polsce i ZSRR, które mógł regulować według swego uznania.

Władze podatkowe wymierzyły Falkowskiemu domiar podatkowy w wysokości 1 miliona zł i grzywnę.

Harriman domaga się szerszej kontroli w USA

NOWY JORK (PAP). Amerykański min. handlu — Harriman, wystąpił przed połączoną ekonomiczną komisją Senatu i Izby Reprezentantów z przemówieniem, w którym zażądał upoważnienia do wprowadzenia kontroli cen nad towarami eksportowymi, uważając to za jeden ze środków do walki z inflacją w kraju. Harriman domagał się również wprowadzenia kontroli nad produkcją stali, stwierdzając, że stal winna być przeznaczona w pierwszym rzędzie na produkcję wagonów i sprzętu, potrzebnego dla farmerów.

DALTON przewodniczącym kom. spraw zagr. Partii Pracy

LONDYN (PAP) Były minister skarbu Dalton, który niedawno ustąpił z rządu, został przewodniczącym komitetu spraw zagranicznych Partii Pracy. Komitet ten ma za zadanie ustalać stanowisko Partii Pracy wobec zagadnień międzynarodowych.

Kontrprojekt w sprawie „POMOCY” państwom europejskim

WASZYNGTON (PAP). Członek Izby Reprezentantów, poseł Partii Pracy ze stanu Nowy Jork, Merkantoppo, wniósł projekt ustawy, będący kontrpropozycją w stosunku do programu „pomocy dla państw europejskich”, wysuniętego przez Trumana. Projekt przewiduje wyasygnowanie 1,5 miliarda dolarów na pomoc gospodarzom Europy i powołanie do życia przez

Radę Bezpieczeństwa ONZ organu, który by administrował tymi środkami i realizował plan pomocy. Broniąc tego projektu, Merkantoppo wysunął argumenty następujące: Narod amerykański nie życzy sobie, by jego zasoby użytkowano na popieranie w Europie systemu gospodarczego, opierającego się na kapitalistycznych trzaskach i feudalnym ustroju rolnym.

Stan szkolnictwa na POMORZU

w opinii radnych Woj. Rady Narodowej

M. Dziez szkolna zatruwa się ALKOHOLEM i nikotyną

BYDGOSZCZ (tim). Z 40-minutowym opóźnieniem rozpoczęło się zapowiedziane na godz. 10 plenarne posiedzenie WRN. Na wstępie obrad przew. Rady p. Adamowicz wprowadził nowych radnych pp. E. Kulińskiego, A. Schwarza, St. Wasilewskiego i T. Świerczyńskiego. Na wniosek radnych z klubów PPR i PPS rozpatrywano z kolei sprawę wynagrodzenia — przewodniczącego i wiceprzew. WRN według odnośnej uchwały Rady Państwa. Przewodniczącemu, który czas swój całkowicie poświęca sprawom Rady, na wniosek prezydium WRN uchwalono z dniem 1 października br. przyznać stawki przewidziane uchwałą. Wiceprzewodniczący, jako nie urzędujący stale, wynagrodzenia tego nie otrzyma. Przewidziane wynagrodzenie oddane zostanie do dyspozycji prezydium WRN. Radny Dereżyński zgłosił następnie nagły wniosek w związku z rocznicą zawarcia historycznej umowy o jedności działania i współpracy PPR i PPS, wnosząc o uznanie współpracy obu partii.

W dalszym ciągu obrad składano sprawozdania. Kurator dr Skopowski referował sprawę szkolnictwa na Pomorzu. Ilość szkół i ilość uczniów powoli wzrasta. Warunki, w jakich uczy się młodzież szkolna, nie wszędzie są zadawalające. Stan ten ulega jednak stałej poprawie. Z 234 przedszkoli korzystało ogółem 15.000 dzieci. Nie objętych jeszcze przedszkolami jest 86%. W stosunku do roku ub. ilość dzieci w przedszkolach wzrosła o 50%. W 1.431 szkołach powszechnych pobiera naukę 230.000 dzieci. Nieczynnych na terenie szkół właściwie nie ma. Na uwagę zasługuje przeciętne obciążenie nauczyciela, wynoszące obecnie 44 uczniów (przed wojną 58). Konieczne jest odremontowanie 86 budynków i odbudowanie 18. Jeżeli chodzi o szkoły średnie ogólnokształcące i zawodowe, następuje tutaj także poprawa. W planie pracy na przyszłość dążyć się będzie do podniesienia istniejących już zakładów szkolnych, podniesienia kwalifikacji pracowników szkolnych, szkolenia fachowego i ideowego oraz do demokratyzowania atmosfery w szkole. W dyskusji poseł Langer zgłosił wniosek, aby WRN przystąpiła do wiadomości sprawozdanie kuratorium.

Prez. Twardzicki poruszył sprawę braku sprzętu w szkołach, sprawę przedszkoli, ogrodów jordanowskich oraz bolączki szkół — używanie alkoholu i nikotyny przez młodzież. Dzieje to się zwłaszcza na zabawach w szkołach (!). Sprawę tę poruszył również p. Rudnicki. Domaga on się, aby nauczycielstwo zwróciło większą uwagę na swych wychowanków.

Przew. Adamowicz przedstawił z kolei wniosek woj. komisji oświatowej, która m. in. wnosi o zakładowanie przedszkoli w gminach itd. Apeluje do woj. wydz. zdrowia o przychodnie dentystryczne dla szkół, o bursy i internaty, o zwolnienie budynku przy ul. Chodkiewicza, zaj-

mowanego przez M. O. — na cele oświatowe. Sprawozdanie z działalności TUR złożył p. Kiss-Orski, ilustrując jego działalność na przestrzeni 25 lat.

Działalność TUL przedstawił poseł Jachowicz, stwierdzając m. in., że na Pomorzu mamy 9 uniwersytetów ludowych. Naczelnik wydz. kultury i sztuki urz. pom. p. A. Kowalkowski zreferował stan i rozwój kultury i sztuki oraz jej potrzeby na Pomorzu. W dyskusji nad sprawozdaniem poruszona została sprawa budowy teatru. Prez. Twardzicki zapewnił, że w przyszłym roku teatr będzie już odbudowany. Dążyć się będzie również do poprawy repertuaru.

Na zakończenie obrad wydział woj. wniosł o przyznanie pracownikom zakładu psychiatrycznego w Świeciu umundurowania i pokrycia kosztów w wysokości 75%, oraz w sprawie penienia przez księ. nicę miejską w Toruniu — zadań biblioteki wojewódzkiej.

Zajścia na SYCYLI

RZYM (PAP). W Agrigento, na Sycylii, ludność oburzona prowokacjami neofaszystów, usiłowała wdrzeć się do lokalu miejscowego oddziału partii „liberalnej”. W starciu, które wywiązało się między tłumem a policją 5 policjantów i 4 osoby cywilne odniosły rany.

Dnia 25 XI. 1947. r. zmarł w wieku lat 72 na dūr brzuszny jako ofiara swego wodu ś. p.

Dr Aleksander Wincz
lekarz kolejowy
Cześć Jego Pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dnia 29. XI. 47. r. o godzinie 14 min. 30. w kaplicy cmentarza nowofarnego.

Seksja Lekarzy Zw. Zaw. Prac. Służby Zdromia
Bydgoskie Towarzystwo Lekarskie
Koło Lekarzy Kolejowych w Bydgoszczy.

Podziękowanie

Przewielebnemu Duchowieństwu, Zarządowi Zrzeszenia Kupców Samodzielnych i Sekcji Biawatnicznej Bydgosk. Tow. Wioślarskiemu, Izbie Przemysłowo-Handlowej, kolegom, współpracownikom, przyjaciółom i znajomym i wszystkim, którzy towarzyszyli najdroższemu mojemu mężowi śp.

Wiktorowi Dąbrowskiemu

w odprowadzeniu na wieczny odpoczynek, za szczere współczucie, za wieńce i kwiaty składam serdeczne

„Bóg zapłać“ **F. Dąbrowska**

Bydgoszcz, dnia 28. XI. 1947. 1707

Rekordowe nakłady książek w ZSRR

MOSKWA (PAP). W ciągu 30 lat w Związku Radzieckim wydano przeszło 873 tys. różnych książek w 119 językach o łącznym nakładzie 11 miliardów egzemplarzy.

Wydania dzieł Puszkina osiągnęły cyfrę 35 milionów egzemplarzy, a Tołstoja — 26 milionów.

Dzieła Marksa, Lenina i Stalina ukazały się w 101 różnych językach i osiągnęły nakład 720 milionów egzemplarzy.

Jeśli chodzi o literaturę piękną, to na pierwszym miejscu wysuwają się dzieła Gorkiego, które wyszły w blisko 45 milionach egzemplarzy.

IKP
czyta cała Polska

CENTRALA MASZYN
I PRZYBORÓW BIUROWYCH

wł. Cz. Filipiak

NAPRAWA:
Maszyn do pisania - liczenia - Powielaczy i kas rejestrujących

PRZERÓBKA: Maszyn do pisania na układ polski
KUPNO SPRZEDAŻ

POZNAŃ, ŚW. MARC NA 32 TEL. 88-19

WELNĘ OWCZĄ
KUPUJE po najwyższych cenach
Agent skupu KULOZYK 1719
BYDGOSZCZ, Św. Trójcy 5a, m. 7, tel. 31-03

Gdańska Fabryka Obrabiarek
zatrudni: inżynierów, konstruktorów, kalkulatorów, tokarzy, szlifiery, frezerów, ślusarzy, elektryków, stolarzy, i heblarzy w dziale metalowym.

Zgłoszenia pisemne lub osobiste przyjmuje Wydział Personalny, Gdańsk, ul. Łąkowa 35/38 od godz. 8-15. 01914

Suba
PROSEK DO PIECZYWA
GWARANCJA
udanego ciasta



Welnę owczą z kupuje i wymienia po cenach najwyższych

„Krosienko“ Fabryka Sukna A. J. Klimunt
BIELSKO 01918

Oddział w Bydgoszczy, ulica Pomorska nr 14

LECH Bydgoska Wytwórnia
Czapek i Daszków

poleca: wszelkie czapki, daszki paski i odznaki po cenach fabrycznych
Wysyłka za zaliczeniem.

Bydgoszcz, Stary Rynek 16. Tel. 37-04

BURSZTYN I SREBRO
kupuje po najwyższej cenie

PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA WYROBÓW BURSZTYNOWYCH
G. W. D. P. M.
GDAŃSK - WRZESZCZ
ul. Kochanowskiego 41 0142c

Składnica materiałów **DENTYSTYCZNYCH**
I URZĄDZEŃ

Juljan Wittmann, BYDGOSZCZ, Sniadeckich 4 m. 5

Poleca: wszelkie przybory, urządzenia gabinetów oraz pracowni techn. dentystrycznych. Duży wybór zębów. Prowincja za pobraniem Cen. znacznie niższe.

Wytwórnia **TA-JOJ** BYDGOSZCZ
Cukrów Al. 1 Maja 71
telefon 3653

poleca wyroby własne 01913

Hurtownia Art. Papierniczo-piśmiennych
B. GLISZCZYŃSKI
Bydgoszcz, ulica Dworcowa 106 — Tel. 10-10

poleca: lametę, włos anielski, ozdoby choinkowe torebki, papier higieniczny w rolkach papiery kancelaryjne maszynowe powielaczowe zeszyty, bruliony itp. 1721

Ceny konkurencyjne. Prowincja za zaliczeniem.

Piżmowce surowe
i wszelkie skórki futerkowe kupuję każdą ilość i płacę najwyższe ceny

W. WIŚNIEWSKI

POZNAŃ 01825 27 Grudnia 9

Ceraty na torebki i stolowe

Tapety

Linoleum

Chodniki

Ramy do firan

Zb. Waligórski

Poznań, Wielka 9
1 pr. wejście od Szewskiej
Bydgoszcz ul. 1 Maja 12
Gdynia,
ul. Świętojańska 10 01810

Kapelusze, kapeliny,
stożki hurtowa sprzedaż

J. Nutkiewicz i Ska
Łódź, Piotrkowska 16 w oddworzu,
01484

Pas zapędowy
22-25 cm szeroki 11 m
długi (gumowany) 01946

Kaczyński
Młyn Dolny Lubawa Pomorze

UWAGA myśliwi! 01938

kupuj wszelkie dzierzyn i drób
sprzedaj: drób i zajace dzielone

Fa L. KLONOWSKI
BYDGOSZCZ, Krol. Jedwigi 11 tel. 14-2C

Wytwórnia Bielizny Damskiej
BRACIA PIOTROWSCY

Bydgoszcz, Dworcowa 22 tel. 1051

01781 poleca dla kupców kompl. halkowe, koszulkowe i koszule nocne z najprzedniejszych gatunków Chermesz.

MASZYNY BIUROWE

Kupno Sprzedaż

K. Kochanowicz i S-ka
Poznań, Plac Wolności 13
(obok : Mała) 01773

UWAGA
CENY FABRYCZNE!

Lakiery „Nitro“
Szpachlówka „Nitro“
Lakiery olejne
we wszystkich kolorach

Rozpuszczalniki
Pokost nat. i synt.
Lakier bezbarwny
dostarcza

„FARBOLAK“

01941 Gdańsk - Wrzeszcz, Partyzantów nr 30
Tel. 420-98

Prowincja za zaliczeniem

WŁOSIE KOŃSKIE
szczec nie

kupujemy stale

Wytwórnia - szczotek i pendzi
Z. DRZEWIECKI i S-ka

Bydgoszcz, Wętelany Rynek 4
1710

KSIĄZKI

z wszystkich dziedzin wiedzy, oraz nuty mapy, żurnale i czasopisma poleca

KSIĘGARNIA
skład nut i antykwarjat

Cz. SCHMIDT
POZNAŃ, Św. Marcina 9/10
Telefon 91-52 01824

PRACOWNIA FUTER
FELIKS JAWORSKI

BYDGOSZCZ, Dworcowa 35 rok zał. 1922

Przyjmuje wszelkie prace kuśnierskie. Gwarancja za fason i wykonanie. Najnowsze modele. **KUPUJE** surowe lisy, kuny, króliki piżmowce

01846

